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· Refik ve Şiirlerinde Hz. Ali Ehl.-i Beyt ve 
On İki İmam Sevgisi 

ÖZET 

The Love Of Hz. Ali, Ehl~i Beyt and Twelve 
imam in Refik and His Poems 

Hasan KAPLAN* 

Mustafa Refik, 19. yüzyıl divan edebiyatı şairlerindendir. Kaynaklarda hayatına dair bilgi­
ler sınırlıdır. Şiirlerinden Alevi-Bektaşi zümreye mensup olduğu anlaşılan Refik'in bu yö­
nü üzerinde durulmamıştır. Alevi- Bektaşi şairlere yer veren antolojilerde de yer almayan 
Refik şiirlerinde Bektaşi ve Haydari olduğunu dile getirmekte; Hz. Ali. ehl-i beyt ve on iki 
imamdan muhabbetle bahsetmektedir. Onun şiirleri incelendiği zaman bir muhammes. 
bir kaside ve terkib-bendinin düvazdeh özelliği gösterdiği görülmektedir. O şiirlerinde 
birçok beyitte Hz. Ali'nin ilmi yönünden bahsetmiş ve Onun kapısının kölesi olduğunu 
söylemiştir. Refik on lki imamdan bahseden şiirlerinde de onların ilmi yönlerinden, ta­
sawufi mertebelerinden ve bu alanlardaki üstünlüklerinden bahsetmiştir. O manevi him­
met dilediği zamanda Hz Ali ve on iki imam hakkı için yardım dilemiştir. Biz bu çalışma­
mızda Refik'in Alevi-Bektaşi yönünü belirttikten sonra şiirlerinde yer alan Hz. Ali, ehl-i 
beyt ve on iki imam sevgisine yer vereceğiz. 

Anahtar Kelimeler: Refik, Hz. Ali. Ehl-i Beyt On iki İmam, Divan Edebiyatı. 

ABSTRACT 
Mustafa Refik is a poets of the Divan Literature in the 19th century. in the sources. the 
information about his life is limited. it is understood from his poems that he belongs to 
Alevi- Bektashi class. but it is not mentioned about his feature. Refik. who doesn't have 
a place in the anthologies of Alevi-Bektashi Poets. says that he is a Bektashi and Haydari; 
and also he mentions about Hz. Ali .ehl-i beyt. and twelve imam's with a great pleasure. 
When his poems are analysed, we can see the duvazdeh features of a muhammes. a 
kaside and a terkib-bend. He mentioned about Hz. Ali's scientific features at the most of 
his couplets in his poems. and he said that he was a "slave of Ali's door". in his poems. 
Refik mentioned about twelve imam's scientific features. mystical grades. and their 
success on these areas. When he begged a spiritual endeavor, he invoked for Hz. Ali and 
twelve imam's benefaction. in this work. we will mention about Refik's Alevi-Bektashi 
features, and then his love of Hz. Ali. ehl-i beyt and twelve imams in his poems. 

Key Words: Refik. Hz. Ali. Ehl-i Beyt, twelve lmam's, Divan Literature. 
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H A 5 A N K A P L A N 

Refik, 19. yüzyıl Divan edebiyatının temsilcilerindendir. Asıl adı Mustafa' dır (Tu­
man, 2001: 370; İnal. 1970: 1395). İstanbullu olan Refik 1829'da [H. 1245] doğ7 
muştur (Tuman, 2001:370; inal, 1970: 1395). Babası Yergöklü Hacı Murad [Ağa] 
dır.ı Nasıl bir eğitim gördüğüne dair kaynaklarda bir bilgi yer almamaktadır. 
Mahmut Kemal İnal ( 1970: 1395). onun hususi surette ilim tahsil ettiğini söyler. 
Şairin değişik memuriyetlerde bulunması, Arapça ve Farsça kıt'alar yazması, Ha­
fız-ı Şlrazl'nin Farsça gazeline Türkçe tahmis yazması, şiirlerinde Arapça ve Fars­
ça iktibaslara yer vermesi Refik'in ilim tahsil ettiğini göstermektedir. Refik, Bos­
nalı Vezir Agah Paşa'nın2 kızıyla evlenmiştir. Bu evlilikten Refik'in Ziya ve Rıza 
adlı iki çocuğunun olduğunu yazmış olduğu bir manzum mektuptan öğrenmek­
teyiz. Refik, Vezir Agah Paşa'nın Hicaz ve işkodra valilikleri sırasında mühürdar­
lığında ve ordu muhasebeciliklerinde bulunmuştur (İnal. 1970: 1395). Şairin bu 
sırada 21-26 yaşları arasında olduğunu söyleyebiliriz. Zira Refik'in kayınbabası 
Agah Abdülaziz Paşa, 1850'de [H. 1266] vezir rütbesiyle Cidde ve Şam valisi ol­
muştur (Süreyya, 1996: 143). Refik de aynı tarihte Cidde'de bulunmuştur. Agah 
Abdülaziz Pa~a·nın l 855'te 1 H. 1271] İşkodra valiliği yaptığını kaynaklardan öğ­
reniyoruz (Süreyya, 1996: 143). Refik bu vesile ile 1855'te İşkodra'da bulunmuş­
tur. Muhtemelen şair kayınbabası Agah Abdülaziz Paşa'nın aynı yıl vefatından 
sonra yeni bir göreve tayin olmuştur.3 Daha sonra Refik. Altıncı Belediye Daire­
si Muhasebeciliği yapmıştır. Refik bir süre sonra Mısır Hidiviyeti Kapu Kethüda­
lığı Baş Kitabetine tayin olunmuştur (Tuman, 2001: 370; İnal, 1970: 1395). İsma­
il [PaşaJ nın Hidivliği esnasında iki defa memuren Mısır'a gidip, ilgisine mazhar 
olmuştur (İnal. 1970: 1395). İsmail Paşa 1862-1879 yılları arasında Mısır hidivli­
ği yapmıştır (Süreyya, 1996: 1813). Dolayısıyla Refik'in bu yıllar arasında Mı­
sır'da bulunduğunu söylemek mümkündür. Ayrıca İbnülemin Mahmut Kemal 
( 1970: 1396) kendi hususi kütüphanesinde kayıtlı olan bir mecmuada Refik' in bir 
gazelinin başında, bu gazeli 1 Muharrem !286'da tanzim ettiğini söylemektedir. 
Bu gazelinin makta beytinde şair, Nevres Paşa'yı övmektedir. Nevres Paşa Mısır 
Hidiviyeti İsmail Paşa'nın kızı Tevhide Hanım'ın düğününde padişah tarafından 

Refik' in babasına dair kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlamıyoruz: ancak, Nail Tuman (2001: 
370) Refik'in babasının Yerköylü olduğunu söyler. ibnülemin Mahmut Kemal inal ( 1970: 1395) ise 
Yergöklü olduğunu söylemektedir. Yergök, Osmanlı'da bir sancak olan Niğbolu kazasıdır (Akba­
yar, 2003: 171 ). 

2 Vezir Agah Paşa, kalemden yetişip hacegandan oldu. 12ŞTde ( 1821-1822) Ağrıboz·a memur olup 
1246'da ( 1830-1831) tahrir memuru oldu. l 249"da ( 1833-1834) şıkk-ı salis defterdarlığıyla Anadolu 
muhasebecisi oldu. Sonra bazı mansıplara nail olmuş, Anadolu defterdarı ve Şewal 1262'de (Ey­
lül-Ekim 1846) Ola sınıf-ı eweli, sonra Bağdad defterdarı ve Rebiyülewel 1266'da (Ocak-Şubat 
1850) bala olup Cemaziyelahir ı 266'da (Nisan-Mayıs 1850) vczi; ı ütbt:siyle Cidde ve Şam valisi ql­
muştur. Azilden sonra Rebiyülewel 1270'te (Aralık 1853) Bursa valisi \'f Şa'ban'da (Mayıs 1854) ser­
dar-ı ekremin maiyetine memur olunca ayrılmış ve Recep 1271 "de (Mart-Nisan 1855) işkodra valisi 
olup Rebiyülewel 1272'de (Kasım-Aralık 1855) vefat etmiştir. TeJl:.ıirli ,•;:;ılımlıydı. Kendisi ricalden 
Mahmud Nedim Bey'in damadı ve kendi damadı da Teşrifatçı Kamil Bey'dir (Süreyya, 1996: 143). 

3 Agah Abdülaziz Paşa 1855'te vefat etmiştir (Süreyya, 1996: 143). 
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hediye götürmeye memur olarak 1869'da 116 Zilhicce 12851 Mısır'a gitmiştir 
(inal. 1970: 1185). Refik' in de bu görev esnasında Nevres Paşa'ya bu gazelini yaz­
dığını ve sunduğunu söylemek mümkündür. Şairin bundan sonraki hayatına da­
ir kaynaklarda bir bilgiye rastlamıyoruz. Refik, l 900'de 122 Şevval 13171 vefat et­
miştir. Karagümrük'te Ahu Efendi dergahı haziresine defnedilmiştir (Tuman, 
2001:370; inal. 1970: 1395). 

Mahmut Kemal inal ( 1970: 1395). Refik' in tasavvufa ve "ulum-ı garibe"ye vakıf, 
halk ile ihtilattan çekinen, inzivayı seven bir insan olduğunu söylemektedir. Ni­
tekim şairin birçok manzumesi de onun tasavvufa vakıf olduğunu göstermekte 
ve inanç yapısını yansıtmaktadır. 

şu an elimizde şairin sadece divanı bulunmaktadır. Şairin Divanı Süleymaniye 
Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi bölümünde 5234 numarada kayıtlıdır. Kay­
naklarda Refik'in başka eseri olup olmadığına dair bir bilgi yer almamaktadır. 
Ancak ibnülemin Mahmut Kemal ( 1970: 1395) onun tasavvufa dair birtakım 
manzum ve mensur eserlerinin olabileceğini söylemektedir. 

Mustafa Refik'in şiirlerinden kimi zaman Nabi tarzında hikemi şiirler yazdığını, 
kimi zaman Baki gibi rint söyleyişlere yer verdiğini, kimi zaman da Fuzuli' deki gi­
bi bir-aşk ve ıstırap anlayışı dile getirdiğini anlıyoruz. Bu tarz yazdığı şiirlerinde 
Refik divan şiir geleneğinin dünyasını yansıtmıştır. Bu şiirlerinde muhteva da di­
van şiir geleneğine uygundur. Refik bazı şiirlerinde ise bu muhtevanın dışına çık­
mış; Hz. Ali, ehl-i beyt ve on iki imama duyduğu derin muhabbeti ele almıştır. 

Hz. Ali, Hz. Peygamberin ashabı içinde en fazla faziletlere sahip olan şahıstır. 
Hz. Peygamber'e olan yakınlığı, dini ve tarihi kişiliği, faziletleri, cesareti, yiğitli­
ği, ilmi, irfanı ve veliliği ile Şark-İslam edebiyatlarındaki her mezhep, tarikat ve 
meşrepten şairlerin sevgisi ve ilgisine mazhar olmuştur (Güfta, 2002: 69). Refik 
de bu şairlerden birisidir. Refik'in bu tarzdaki manzumelerine geçmeden önce 
onun Bektaşi ve Haydari olduğu ve bu zümreye mensubiyetini bildirdiği şiirle­
rinden örnekler vermek yerinde olacaktır. Refik, Haydar'ın ve Bektaş'ın kulağı kü­
peli kölesi olduğunu söyler. Burada Haydarilerin kulaklarına menguş adını ver­
dikleri bir çeşit demirden halka taktıklarını unutmayalım (Ocak, 1992: 113). 

Bende-i halka-be-guş-ı Haydarım Bektaşım 
Hak-ı payim haksar eflake etmem ser-füru 

(Gazel 50/8) 

Refik, terkib-bendinin bir bendinde gönül ehlinin ve marifet sahiplerinin duru­
munu ortaya koyduktan sonra sözü kendilerine getirir ve kendilerinin her türlü 
dert, sıkıntı ve mihnete layık ve mazhar olmalarının sebebi olarak Haydar'ın ev­
latlarının aciz kölesi olmalarını gösterir. Bu beytiyle Refik birazda 19. yüzyıl Os­
manlısında Bektaşi ve Haydarilerin durumunu ortaya koyar: 

Biz derd ü cevr ü mihnete mahsus u mazharız 
Çün çaker-i kemlne-i evlad-ı Haydarız 

(Terkib-bent 2, V/11) 
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Haydar'ın evlatlarını köleleri olduklarını söyleyen şair bir başka beytinde "mu­
hibb-i hanedanız" diyerek mensubu olduğunu zümrenin Bektaşilik olduğunu söy­
ler. Bu zümreye mensup bulunan şair "biz" dediği kimselerin yüce sırlara mazhar 
olduklarını. bu sırların tevhit ve sevgi sırrı olduğunu söyler (Kaside 2/28). 

Bu çeşit tevhit sırrını görmek için "küntü kenz" hadisini okumak gerekmektedir: 

Hadls-i künti kenzi oku gör bu sırr-ı tevhidi (Kaside 2/29) 

Refik, terkib-bendinin bir beytinde gam rütbesiyle sıkıntılı ve ihsanlarla mem­
nun olsa da sığınağının ancak Hz. All'nin kapısı olacağını söyler: 

Penahım dergeh-i şah-ı velayetdür ancak 
Ne rütbe gamla magmum lutfla memnun olursam da 

(Terkib-bent I. V/9) 

Başında veliler şahının gölgesine devlet gölgeliği diyen şair, Hz. All'nin lütuf ka­
;pıs_ında hakir bir kul olmanın bile büyük saadet olduğunu söyler: 

Serimde saye-i şah-ı velayet çetr-i devletdür 
Der-i li.ıtfında bir ahker kulı olmak sa'adetdür 

(Terkib-bent 1, V/10) 

Sığınağının Hz. All'nin kapısı olduğunu söyleyen, onun lütuf kapısında hakir bir 
kul olmak bile büyük bir saadettir diyen şair, bir başka şiirinde All'nin feyz kapı­
sından uzak olmamak için yardım diler, aşk şarabıyla sarhoş olup muhabbet eh-
linden olmak ister: · 

Dur etme bab-ı feyz-i Aliden inayet it 
Mest-i şarab-ı ışkun it ehl-i mahabbet it 

(Terkib-bent 2, Vl/11) 

Şair, bir beytinde asıl saadetin onun eşiğinde kulluk etmek olduğunu, bunun 
ahiret ve dünya saadetinden daha yeterli olduğunu belirtir: 

Haklkl devlet istersen kulı ol astanında 
Kinayet kullugından devlet-i dünya VÜ mafiha 

(Kaside 1/42) 

Şair öyle bir şahlar şahının kölesidir ki asla bu kapıdan uzak olmak istemez. Zi­
ra bu kapıda cihanın tüm ileri gelenleri ve niyeti olan kullar vardır: 

Ki ya'nl bir şehenşahun gulam-ı kemteriyim ben 
Derinde cümle şahan-ı cihan abd-i taviwetdür 

(Kaside 2/8) 

Refik'in Alevi-Bektaşi olduğunu gösteren bu bey'.t~e;inin dışında Perişan B9.­
ba'nın vefatına yazmış olduğu bir tarih kıt'ası da or.:ı11 bc:ğlılarından biri oldu­
ğunu düşündürmektedir. Refik, bu tarih kıt'asında onun dergahında saygıyla ni­
ce zaman el bağladığını, tecrid ve muhabbet ibriğini eline alıp abdest aldığını 
söyler: 
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Nice dem bagladum dest ta' ate pir astanında 
Alup lbrlk-i tecrld u mahabbetden vuzGü'l-zG 

(Kıt'a 3/4) 

şair, aynı şiirinde Perişan Baba'dan övgüyle bahseder. Şair, onun Perişan adıy­
la şöhret bulduğunu, adının Muhammed, kendisinin ise Haydar'ın kölesi oldu­
ğunu söyler. Şair. onun makamının bekabillah olduğunu, yokluk içinde yok ol­
duğunu belirtir ve talibe seslenerek gönül temizliği ile gelip ayağının tozuna yüz 
sürmesi gerektiğini söyler. Şair, bu dünya misafirhanesinde zamanın nöbeti 
kendisine geldiğinde. alemin her yanını onun rengine boyanarak gezdiğini, do­
laştığını söyler. Perişan Baba, 19. yüzyılın sonlarında yaşamış bir Bektaşi ozanı­
dır. Asıl adı Mehmet Hilmi, mahlası Perişan' dır. İşkodralıdır. Konya' da Kalender 
Baba Türbesi türbedarlığı yaptığı için Konyalı olduğu söylentisi çıkmıştır. Bek­
taşilikte ulu olarak tanınır. Selanikli Hacı Hasan Baba' dan sonra posta oturmuş­
tur (Dedebaba, 1998: 329-330; Koca. 1990: 415). Refik Bey, düştüğü bu tarih 
kıt'asında Perişan Baba'nın M. 1866'da öldüğünü belirtir. Bu tarih Saadettin 
Nüzhet Ergun'un ve Bedri Noyan Dedebaba'nın( 1998: 330) Perişan Baba'nın ve­
fatına dair belirttiği tarihe uygundur:. Qysa Turgut Koca( 1990: 415) Perişan Ba­
ba'nın 1884'te öldüğünü, Abdulbaki Gölpınarlı (1963: 17) ise 1875'te öldüğünü 
belirtmiştir. 

Perişan Baba. Melami meşrep bir şairdir. Onun şiirlerinde Hurufiliğin izlerini 
görmek mümkündür (Koca. 1990: 415). Perişan Baba'dan muhabbet ile bahse­
den Refik' in şiirlerinde ise melamiliğin izlerine rastlamak zordur. O birkaç bey­
tinde "melami ve melamet" kelimesine yer verse de bu kelimeyi gerçek anlamın­
da, aşığın bir vasfı olarak kullanır. Onun şiirlerinde Hurufiliğe dair de bir iz bu­
lunmamaktadır. Sadece bir yerde "cavidan" kelimesi ile şair iham-ı tenasüp için­
de Fazlullah'ın "Cavidan-name"sini akla getirmektedir. Refik, Hurufi ve Melami 
bir şair değildir. O, Alevi-Bektaşi zümreye mensup bir şairdir. Bu zümrenin tüm 
şairlerinde görüldüğü gibi Refik de şiirlerinde Hz. Ali'ye yer vermiştir. 

Divan şairlerinde Hz. Ali'ye karşı derin bir sevgi ve içten bir bağlılık sezilmekte­
dir. Şairler, müstakil ve müşterek olmak üzere onun hakkında birçok na't yazmış­
lardır. Divan şiirinde Hz. Ali bazen ilk üç halifeyle veya on iki imamla birlikte, ba­
zen sadece kendisi için müstakil yazılan na'tlarda. bazen Hz. Peygamber'e yazı­
lan na'tların son bölümlerinde. bazen de kaside ve gazellerin münferit beyitle­
rinde "kahramanlık. cömertlik. ilim. irfan ve velayet timsali" olarak anılmış, bu 
seçkin vasıflarıyla teşbih, telmih ve mukayeselere konu edilerek övülmüştür 
(Güfta. 2002: 70). Refik de bir divan şairi olarak Hz. All'yi na'tında, kaside ve ter­
kib-bentlerinin münferit yerlerinde övmüş ve onun vasıflarına yer vermiştir. Re­
fik, Hz. All'den bahsederken bazen doğrudan adını söyler; bazen de onun ismi­
nin yerine kullanılan "şah-ı velayet, şah-ı merdan. murtaza, he! eta, al-i haydar-ı 
kerrar, haydar. şahenşah, vasi. şlr-i Huda, emlrü'l-mQ'minln. emln-i emr-i üm­
met" isimlerine yer verir. Bu isimlerin bir kısmı Hz. All'nin ilmi ve fazıl yönünü 
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gösterirken bir kısmı da onun cesaretini ve yiğitliğini göstermektedir. Halk ede­
biyatında çok önemli bir yeri olan Hz. Ali. bir divan şairi olan Refik tarafından 
tevhit ilminin hazinesi olarak görülmüş ve onun sahip olduğu sırlarla tılsımlı ol­
duğu belirtilmiştir. Şair. onun bu sırları Hak'tan aldığını ve peygamberlere ak­
tardığını şöyle belirtir: 

Mutalsamdı All sı.rr ile kenzi ilm-i tevhldün 
Alurdı hak ile Hakdan iderdi enbiya enba 

(Kaside 1/27) 

Şair, başka bir beyitte de benzer bir şekilde Hz. All'nin ilmi yöndeki eşsizliğin­
den bahseder. O. hakikat ve irfan ilimleri şehrinin şahlar şahıdır. Onun mana ka­
pısının köpeği bile olmak şair için cana minnettir: 

O şahenşah-ı şehr-i ilm ü irfan u hakikat kim 
An un bab-ı me'ali kelbi olmak cana minnetdür 

(Kaside 2112) 

Şair benzer bir söyleyişe başka bir beytinde de yer verir ve Hz. All'yi sırlar ve 
ilimler şehrinin kapısı olarak nitelendirir (Kaside 2/13). Şairler tarafından Hz. 
All'nin ilim yönünün çok fazla ele alınmasında hepimizin bildiği bir hadis etkili 
olmuştur. Bu hadis; "Ben ilmin şehriyim. All kapısıdır. Her kim ilim isterse kapı­
ya gelsin." hadisidir: 

Hz. All'nin vasıflarını saymaya devam eden şair onun. peygamberlerin ilimleri­
nin nurlarının kandili olduğunu söyler. Bektaşi edebiyatında insan genellikle ko­
nuşan Kur'an olarak nitelendirilir. Burada insandan kasıt. herhangi bir insan de­
ğil. feyz-i mukaddes olan olgun ins.andır. Tanrı halifesi olan insandır. Hz. Mu­
hammed'in "insan ve Kur'an ikiz kardeştirler" sözünü anımsatır (Özmen. 1998: 
296). Refik de Hz. All'yi anlatırken bu tamlamayı kullanır ve onun hükümlerini 
icra edenlerin kelamullah-ı natıklar olduğunu söyler: 

AIJ mişkat-ı envar-ı u!Gm-ı mürselln idi 
Kelamullah-ı natıkdı iden ahkamını icra 

(Kaside 1/28) 

Başka bir beyitte de şair, onun -risalet ilminin varisi ve son peygamberin vasisi 
olduğunu belirtir. onun insan ve cinlerin imamı ve bütün memleketlerin padişa­
hı olduğunu söyler: 

imam-ı ins ü cin ferman-reva-yı hıtta-i emlakin 
Vasl-i hatm-ı mürsel varis-i ilm-i risaletdür 

(Kaside 2/14) 

Değişik beyitlerde de şair benzer şekilde Hz. All'yi Müslümanların emiri, velile­
rin şahı. ümmetin işlerinde en emini ve rahmet ayeti olarak nitelendirir (Kaside 
1/35, 2/13). 
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Bu konuda Hz. Ali' den rivayet edilen şöyle bir söz vardır: "Gayb sırlarını bana so­
runuz. Mürsel peygamberlerin tüm ilimlerine varisim ben."4 Yine bu konuda Hz. 
Peygamberin Hz. Ali'ye hitaben şöyle buyurduğu rivayet edilir: "Ey Ali, sen kar­
deşim, vezirim, vasim, varisim ve benden sonra halifemsin"5 Refik'in yukarıdaki 
beyitlerinde bu hadisleri anlam bakımından iktibas ettiğini görüyoruz. 

Şair, kasidesinin bir beytinde Hz. All'nin mutlak nOr, hakikatte mutlak sır oldu­
ğunu söyler. Bunun kesin emir olduğunu belirten şair, yasaklanmasının müm­
kün olmadığını dile getirir: 

Ali bir nOr-ı mutlakdur hakikat sırr-ı mutlakdur 
Bu bir emr-i muhakkakdur veli na-mümkinü'l-inha 

(Kaside 1/31) 

Şüphesiz şair, Hz. Ali'ye mutlak nur derken bizlere Abdullah bin Abbas'tan riva­
yet edilen şu mealdeki hadisi hatırlatıyor: "Ben ve Sen Allah'ın nurundan yara­
tıldık."6 

"Muhibb-i hanedanum" diyerek Bektaşiler'den olduğunu belirten şair, Hz. Ali 
sevgisinin kötülükleri yok edeceğini söyler: 

Muhib-i hanedanum hub-ı Al-i Haydar-ı Kerrar 
ider nassile sabit seyyi'atı mahv u na-peyda 

(Kaside 1151) 

Refik'e göre Hz. Ali öyle bir şahlar şahıdır ki, onun taht yeri arş-ı ala yani göğün 
en yüksek katıdır. Gökteki hilal ise Burak'ın ayakkabı izinin bir şeklidir: 

Ne şahenşah-ı Ali arş-ı ala tahtgahıdur 
Burakı na'lına nisbet meh-i nev nakş u sOretdür 

(Kaside 2/10) 

Hz. Ali'ye yoğun bir muhabbet duyan şair aynı muhabbeti onun oğullarına da 
duyar. Refik. Hz. All'nin oğullarından bahsederken onları "şehzade-i vala" olarak 
nitelendirir. Onlara peygamberin göz bebekleri diyen şair. birisini "kurretü'l-ayn" 
yani göz nuru, diğerini ise "ayn-ı nübüvvet" yani peygambere yakışacak şekilde, 
peygamberlik kaynağı olarak nitelendirir. Şair, "kurretü'l-ayn" ile Hz. Hasan'ı 

kastederken; "ayn-ı nübüvvet" ile de Hz. Hüseyin'i kasteder. Şair bunlardan biri­
sinin hikmete mazhar ve velilik nurlarının kandili olduğunu söyler; diğerinin ise 

4 el-Kunduzi el-Hanefi'nin "Yenabi'ül Mevedde" s.69 
Kemaleddin el-Halebi eş-Şafii'nin "ed-Darr'ül Manzum" 
İbn-i Ebi Talha eş-Şafii'nin "Metalib'üs Süül" 
Enis Emir'in "Fazilet-i Ehl-i Beyt-i Resulullah" s.340 

5 İbn-i Teymiyye'nin "Minhac'üs Sünnet" c.4, s.80 

6 İbn-i Asakir'in "Tarih-i Medinet-i Dimaşk" c. J, s. 13 J, Beyrut 1. Bas. el-Hamvini eş-Şafii'nin "Fera­
id'üs-Simtayn" c. 1, s.40, Hadis No: 4 
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hakikat sultanın ordusunun saflarını düzenleyen bir komutan olduğunu söyler. 
övgüsüne devam eden şair, birisinin karanlığı yok eden, imamlık mihrabının 
kandili; diğerinin ise hüküm ve istekleri halifeliğin en büyük ayetleri olduğunu 
söyler. Biri şanı cömertlik olan güzel ahlakın yaratılmışı; diğeri ise Allah'ın kının­
dan çıkarılmış kılıcı ve Allah'ın aslanıdır. Şair Hz. Hasan ve Hüseyin hakkındaki 
övgüsüne son verirken onları "taha"nın evlatları olarak nitelendirir ve onların kı­
yamet gününde suçluların ve ümmetin şefaat edeni olacağını söyler. Burada Re­
fik. "taha" ile Kur-an'ı Kerim'in 20. suresi olan "Taha" suresini kastetmektedir. Bu 
surenin 132. ayeti Hz. Peygamber ve ehl-i beyti hakkındadır. Bu surede Hz. Pey­
gamber ehl-i beytine hayır ve dua dilemiştir: 

İki şeh-zade-i vala cenabun hadkası lutf it 
Birisi kurretü'l-ayn biri ayn-ı nübüwetdür 

Biri mişkat-ı envar-ı velayet mazhar-ı hikmet 
., Biri sfüar-ı saff-ara-yı sultan-ı haklkatdür 

Biri misbah-ı mihrab-ı imamet mahl-i zulmet 
Biri ayat-ı kübra-yı hilafet hükm ü hacetdür 

Biri mecbOl-ı ahlak-ı hasen cOd u seha şanı 
Birisi seyf-i meslOl-ı Huda şlr-i hüviyyetdür 

Menabi-i mürüwet al-i ta-ha kevser-i ihsan 
Şefl-i ümmetan-ı mücrim-i rOz-ı kıyametdür 

(Kaside 2/18-22) 

Hz Hasan ve Hz. Hüseyin'den bu şekilde bahseden şair, on iki imamın diğerle­
rine de şiirlerinde yer verir ve onların ululuğundan bahseder. Bir beytinde şair, 
hem İmam Ali Zeyne'l-Abidin'e, hem Muhammedü'l-Bakır'a hem de Ca'ferü's­
Sadık'a yer verir. Şair, bunları ilim hazinelerinin ve hikmetlerin sırlarının rahmet 
denizi olduklarını söyler: 

imamü'l-Hak Ali Zeyne'l-Abad u Bakır u Ca'fer 
KünOz-ı ilm ü esrar-ı hikem derya-yı rahmetdür 

(Kaside 2/23) 

Başka bir beytinde ise Refik. MOsa-i Kazım ve Allyyü'l-Rıza'nın rahmetin sığını­
lacak kapısı ve vuslat sahiplerinin Ka'besi olduğunu belirtir: 

Cenab-ı MOsa-i Kazım All'MOse'r-Rİzanun kim 
Der-i rahmet-meabi Ka'be-i erbab-ı vuslatdur 

(Kaside 2/24) 

On iki imamı anmaya devam eden şair, imam-ı Takf'nin izzet bahşeden olduğu­
nu, Nakf'nin eşiğinin ise yakınlık ehlinin secde; meleklerin ise tavaf yeri olduğu-
nu söyler: · 

Takl-i mekrümet-bahş u Naklnün astanı hem 
Metaf-ı kudsiyan u secde-gah-ı ehl-i kurbetdür 

(Kaside 2/25) 
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şair, imam-ı Askeri'ye ve "sahib-i zaman" dediği imam Mehdi'ye birlikte yer ve­
rir. Bu iki imamı ise hakikat burcunun güneşi ve velayet ışığının doğacak yeri 
olarak nitelendirir: 

imam-ı Askeri sahib-i zaman u Hadi Mehdi 
Hakikat burcı mihri matla-ı nOr-ı velayetdür 

(Kaside 2/26) 

Refik Hz. Ali ve on iki imama kimi zamanda manevi yardım dilerken yer verir. Bü­
tün Alevi-Bektaşilerin manevi yardım(himmet) umduğu ve şefaat dilediği en 
önemli iki kişi Hz. Peygamber ve Hz. All'dir. Hz. Peygamber risalet mülkünün, 
Hz. Alf'de velayet mülkünün padişahıdır ve her ikisi de Allah katında çok değer­
li makamlara sahiptir. Bundan dolayı şairler manevi yardım dilerken önceliği 
olan kişilerden dilemiştir. Refik'in de birçok beyti böyle bir özellik göstermekte­
dir. Refik on iki bentlik bir muhammesinde on iki imamın tamamına yer vermek­
te ve onların her birinden medet dilemektedir. Bu yönüyle onun bu muhamme­
si bir düvazdeh özelliği göstermektedir. Bu on iki bentlik muhammesinin ilk 
bendinde önce Hz. Peygamberin vasıflarını anlatan şair, Onu peygamberlik tah­
tının padişahı, on sekiz bin atemin rahmeti, ümmetin asilerinin şefaat edeni ol­
duğunu söyler ve daha sonra kendi halini dile getirerek Hz. Peygamber' denme­
det diler: 

Ey padişah-ı taht-ı risalet meded meded 
Hejdeh hezar aleme rahmet meded meded 
Sensin şeff-i asl-i ümmet meded meded 
Kaldım eslr-i sicn-i tabiat meded meded 
Rüsva vü rO-siyah-ı kıyamet meded meded 

2. bendinde sinesinin melamet elinden dolayı yüzlerce parça olduğunu, sıkıntı, 
ah ve inleme taşlarından gönlünün zedelendiğini, yardım ve lütuf dergahı elin­
de, Hz. All'nin aciz bir kölesi olduğunu ve şefaatının feyzinden ümitli olduğunu 
söyler ve Hz. Alf'den medet diler: 

Sad çak çak slne-i dest-i melametim 
Dil-kOb-ı seng-i ah u enln-i melaletim 
Halka-be-dest-i dergeh-i lutf u inayetim 
Çün çaker-i kemlne-i şah-ı velayetim 
Ümld-var-ı feyz-i şefa'at meded meded 

Hz. Ali' den sonra onun büyük oğlu olan Hz. Hasan' dan yardım dileyen şair ön­
ce kendisinin durumunu ortaya koyar. Ayrılıktan ve firaktan devamlı zehirli su 
içen ve işi devamlı ah etmek olan Refik, canının, ciğerinin ve gönlünün bin par­
ça, ömrünün ise harap olduğunu, kendisinin hata eden, yüzü siyah, suçlu ve ze­
lil bir kul olduğunu söyler. Bu halde bulunan Refik'in sığınağı ise velilik sırları­
nın olgunluk zatı olan Hz. Hasan'ın kapısıdır ve şair şimdi de ondan medet di­
lemektedir: 
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Zehr-abe-nOş-ı hecr ü firakını dem-a-dem ah 
Bin pare oldı can u ciger u dil ömr tebah 
Abd-i zelil u müznib u muhtl u rO-siyah 
Şah-ı Hasen kapusıdur ancak bana penah 
Zatü'l-kemal-i sırr-ı velayet meded meded 

Niyazına devam eden şair. diğer bentte Kerbela şehidi olan ve Hz. All'nin oğlu 
Hz. Hüseyin'in kanının hakkı için, Murtaza ve Hz. Peygamberin ehli beytinin hak­
kı için Rabbinden yardım ister. Şair. Rabbinden Hüseyin aşkına aşkı kendisine 
ihsan buyurmasını ve Hz. Hüseyin'in ona yakınlık dergahında yol gösteren ol­
masırı ister, Allah'tan hidayet etmesini diler: 

Ya Rab be-hakk-ı hOn-ı şehidan-ı Kerbela 
Ya Rab be-hakk-ı al-i aba sır-ı Murtaza 
Eyle Hüseyn ışkına ışkı bana ata 
Dergah-ı kurb-ı hazrete ol reh-nüma bana 
Senden sana sen eyle hidayet meded meded 

Diğer bentte· şair on iki imamın dördüncüsü olan imam Ali' den yardım ister. Şa­
ir. onun yüce mertebelerinden bahsederken tasavvufta birer makam olan fena 
ve beka makamlarından ve fakr halinden bahseder. Fakr sözlükte: Yoksulluk an­
lamına gelmektedir. Tasavvufta ise salikin daima kendisini Allah'a muhtaç bil­
mesi, Allah'ın hiçbir. şeye ihtiyacı olmadığını kavramasıdır(Uludağ, 2005: 131 ). 
Beka ve Fena ise genellikle birlikte geçer ve söz! ükte şu anlamlara -gelmektedir: 
Kalıcı ve geçici olma. Tasavvufta ise kulun kendi. sıfat ve niteliklerinden sıyrılıp 
çıkmasına fena. Allah'ın sıfat ve nitelikleriyle süslenmesine beka denir (Uludağ, 
2005: 70). Şair hayretinden yolunu kaybetmiştir. Kavuşmanın özel halvet sara­
yında yol gösteren Kuran'dan yardım dilerken hak yolunda aşkı kendisine delil 
olarak seçer: 

Cürmüm bağışla kadr-i aliyyü'l-ala için 
Fakr u fena u sırr-ı beka ıstıfa için 
Halvet-seray-ı hass-ı vis§Ie hüda için 
Ey ışk tarlk-i hakda delil ol Huda için 
Güm-geşte-rah-ı hayretim elbet meded meded 

Şair diğer bentte on iki imamın beşincisi olan Sultan Bakır'ın kulağı küpeli kö-
' lesi olduğunu söyler. Tasavvufa dair söyleyişlerine devam eden şair, zerre oldu­
ğunu ama hakikat güneşinin ışığı ile görüldüğünü, aşk ile var olduğunu ve hem 
aşk ile yok olduğunu ve görüldüğünü, hem aşk, hem aşık, hem ma'şOk hem de 
zahir olduğunu, benliğinden dolayı yanlış yola saptığını söyler ve yardım diler: 

Halka-be-gOş-ı bende-i sultan Bakırını 
Çün zerre nOr-ı şems-i hakikatle sa'irüm 
MevcOd-ı ışk_u işk ile ma'dOm u zahirüm 
Hem ışk u aşık u ma'şOk hem müzahirüm 
Ben benligümle mahz-ı gavayet meded meded 
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Diğer bentte Refik. on iki imamın altıncısı olan Ca'ferü's-Sadık'tan bahseder. Şa­
ir, onun zat ilmine, sırlara ve bilgilere mazhar olduğunu söylerken onu "sadıku'l­
emln" olarak nitelendirir. Halk, kainat onun ilmiyle ışığı ve doğru yolu bulmuş­
tur. Ona tabi olanlar kurtulmuştur. Hakikat hazinesi ondan açılmıştır: 

Ey mazhar-ı ma'arif u esrar u ilm-i zat 
V'ey sadıku'l-emln beserü'l-ismü's-sıfat 
ilmünle buldı nuru hüda halk u ka'inat 
Her kim ki tabi oldı sana buldı ol necat 
Senden açıldı kenz-i hakikat meded meded 

Bir sonraki bentte Refik, yedinci imam olan MGsa-i Kazıin'dan yardım diler. Re­
fik, onun tüm insanlara ve cinlere imam olup cihanı baştan başa All'nin ışığı ile 
doldurduğunu söyler. En büyük saadet o şaha doğrulukla yapılacak olan kölelik­
tir. Salavat, tahiyyat ve selam aşk ve sevgi topluluğu üzerine olsun der ve onlar­
dan yardım ister: 

Hep ins ü cane MGsa-i Kazım olup imam 
Tutdı cihanı nGr-ı Ali ser-te-ser tamam 
Devlet an un ki sıdk ile ol şahaôur gulam 
Salva aleyhim bi't-tahiyyat ve's-selam 
Ey ehl-i cem-i ışk u mahabbet meded meded 

Şair muhammesinin dokuzuncu bendinde imam Aliyyü'r-Rıza'dan bahseder. 
Onun kadrinin yüce. aslının şerif olduğunu söyler ve ondan yardım diler. 

1 O. bentte Refik, Muhammed Taki ve Aliyyü'n-Nakl'ye birlikte yer verir. Taki sev­
gisinin ve Naki ışığının kendisine ve mensubu bulunduğu zümreye göz ve can . 
olduğunu söyledikten sonra biz diyerek zümresinin özeliklerini şöyle anlatır: Biz 
her an Onun mutlak güzelliğini seyrederiz, birlik gözü çoklukta haktır ve ayandır, 
bizi her zaman doğru yola erdiren Hak'tır. Biz aciziz, hatalardan dolayı adiyiz. 
Sen bize meded eyle: 

Hub-ı Taki u nGr-ı Naki çeşm ü can bize 
Seyr-i cemal-i mutlak olur an-be-an bize 
Kesretde ayn-ı vahdet hakdur ıyan bize 
Hakdur yine hidayet iden her zaman bize 
Biz aciz u harlf-i hat!'at meded meded 

Şair, 11. bentte 11. imam olan imam Hasanü'l-Askeri'den bahseder. Sultan As­
kerl'nin feyz sancağını açtığını belirtir. Haydar'ın lütuflarının kapısının kölesi 
olanlar, gönül mülkünün gayb alemindeki bütün hükümdarlar ardadır. 

Refik, son bentte, on iki imamın sonu olan imam Mehdi'den bahseder. Şair, 
All'nin elinden ma'na ve irfan şarabının kevserini içtiğini ve ebedi sarhoş oldu­
ğunu söylerken "mest-i cavidan" tamlaması ile Fazlullah'ın Cfividfin-nfime eserini 
akla getirir. Daha sonra "ahirü'z-zaman" ve "Muntazar" diyerek imam Mehdi'nin 
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lakaplarına yer verir. İmam Mehdi'nin bütün insan ve cin milletlerinin doğru yo­
lu göstereni olduğunu söyler. Bektaşiler arasındaki yaygın bir inanışa da telmih­
te bulunan şair "muntazar" diyerek İmam Mehdi'nin beklendiğini ve aslında öl­
mediğini ahir zamanda tekrar ortaya çıkacağını belirtir: 

Kevser-i şarab-ı mana u irfanı raygan 
Dest-i Al'fden içdi Refik mest-i cavidan 
Kaim be-hakkı muntazar ahirü'z-zaman 
Mehdi imam Hadl-i akvam-ı ins ü can 
Ya plr-i destglr inayet meded meded 

Toplam on iki bentten müteşekkil bu muhammeste Refik, on iki imamın tama­
mına yer verir. Böylece şair, şiirinin birim sayısını da belli bir anlama gelecek şe­
kilde oluşturmuş olur. 

Refik başka beyitlerinde de dua ederken on iki imamdan yardım dilemiştir. Ni­
tekim 'Refik tamamında sıkıntılarını, gamını ve derdini anlattığı mütekerrir mu­
aşşerinde "Dest-gir ola meger himmet-i şah-ı merdan" diyerek Hz. All'den him­
met diler. Yine Refik, terkib-bendinin son bendinde on dört masum-ı pakın ta­
mamına yer verir ve onların hakkı için Allah'tan yardım diler. Bu şiirde bir düvaz­
deh özelliği gösterir. Önce Rabbinin ululuğu hakkı için yardım dileyen şair, son­
ra Hz. Peygamber hakkı için yardım diler. "He! eta" tacının padişahının muhab­
bet sırları ve büyüklük, ululuk sahibi Allah'ın aslanı. Murtaza hakkı için yardım 
diler. Burada Bektaşiler arasında yaygın bir inanışa da göndermede bulunan şa­
ir, "he! eta" diyerek Hz. Ali'yi anar. Bu kelime insan suresinin ilk ayetidir ki, bu 
surenin Hz. Ali adına indiğine inanılır. Hz. Ali'den sonra şair, Hz. Peygamberin 
kızı, kadınların en hayırlısı olan Hz. Fatıma hakkı için yardım diler. Sonrasında 
ise şair sırası ile Tanrı'nın yolu, Kuran'ın nuru, din kandili Caferü's-Sadık, İmam 
Bakır ve Zeynel-Abidin hakkı için, tevhit ve vahdet ilimlerinin denizi, mutlak za­
tın sırrına vakıf olan İmam Kazım ve Aliyyü'r-Rıza hakkı için, Tanrı'nın irfan ışık­
larını dünyaya bahşeden, velilik burcunun parlak güneşi, İmam Naki ve İmam 
Taki hakkı için, halkın malı ve hilafet emrinin sancak sahibi Şah Askeri hakkı için, 
ahir zaman beklenilen, bütün evliyaların en büyüğü Mehdi veli hakkı için yardım 
diler1 (Terkib-bent 2, Vl/1-8). Refik yardım dilediği bu ulular için kimi zamanda 

7 rab celal-i bareke kibriya hakı 
Kurb-ı kemill-i mertebe-i Mustafa hakı 
Sırr-ı vela-yı padişeh-i tac-ı he! etil 
Şlr-i Huda-yı izz ü celi Murtaza hakı 
Kadr-i Şübeyr ü Şeber-i şübban asfiya 
Bintü'l-resfil-i hazret-i hayrü'n-nisa hakı 
Zeyne'l-abad u Bakır u Cafer-i sirac-ı din 
Nurü'l-hüda-yı rah-ı Huda ihtida hakı 
Bahrü'l-ulum-ı vahdet u tevhld u sırr-ı zat 
Kazım-ı imam hak Allyyü'r-Rıza hakı 
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duada bulunur. Bir beytinde "al-i yaslne" yani Hz. Peygamber ve ehl-i beytine 
binlerce salat ve selam olsun diyen şair ilahi gerçeği kavrayan ruhların yani er­
miş kimselerin dillerinin onları hayırlı dualarla metheden olduğunu söyler. 

Salatile selam olsun hezaran al-i yaslne 
Lisan-ı rCih-ı kudsl kim sena-han-ı tahiyyetdür 

(Kaside 2/27) 

Başka bir beytinde ise şair Hz. All'nin evlat ve ailesine binler, yüz binler salat ve 
hayır dualar diler. (Kaside 1/52) Hz. Ali ve ehl-i beyt hakkında dua eden şair on­
lara ihanet edenlerden yüz çevirir. Refik, burada ehl-i hakkın teberra ettiğini ken­
disinin de teberra edeceğini ve Hz. Ali ve ailesine ihanet eyleyenlerin nefret ve 
lanete layık olduklarını belirtir: 

Teberra itdi ehl-i hak teberra eyleriz el-hak 
ihanet eyleyen mutlak seza-yı buğz u la'netdür 

(Kaside 2/32) 

Refik. divanında yer alan kasidelerinin birinde hem Tanrı'ya, hem Hz. Muham­
med'e, hem de Hz. Ali'ye yer verir. Bu kasidesinde Hz. Muhammed ve Onun Mi­
raç hadisesinden Hz. Adem ve Hawa'dan, Hz. idris'ten, Hz. İbrahim' in ateşe atıl­
ması ve Kabe'yi inşasından, Hz. ismail'in teslimiyetinden, Hz. Hızır'dan, Hz. 
isa'dan bahsettikten sonra Hz. All'nin övgüsüne geçer ve Onun vasıflarından 
bahseder. Bu kasidedeki üçlü yapı Bektaşilikte yaygın olarak yer alan bir anlayı­
şın tezahürüdür. Bektaşilikte Allah-Muhammed-Ali tek bir nurdur. Fakat bu Mu­
hammed ve Ali Tanrı'dır demek değildir. Esasen bunlar isimlerdir, suretlerdir. 
Bu isimlerden murat manaya değil, yalnız lafza aittir (Sunar, 2003: 20,21 ). ilahi 
zat, Muhammed ve Ali' de tecelli ve teşahhus etmiştir. Bu nur peygamberde ne­
bilik, All'de velilik sureti ile tecelli ve zuhur etmiştir (Sunar, 2003: 29). Refik, bu 
kasidesinde böylece Bektaşi inanç yapısında önemli bir yeri olan bu üçlü yapı­
ya da yer verir. 

Refik'in Divanı'nda Hz. Ali, ehl-i beyt ve on iki imamdan bahseden, onun inanç 
yapısını yansıtan birçok beyit yer almaktadır. Bu beyitlerin tamamına yer vermek 
bizi tekrara düşürecek ve çalışmamızın hacmini artıracaktır. Refik'in Alevi-Bekta­
şi olduğuna dair herhangi bir kaynakta bilgi verilmemiştir. Oysa ele aldığımız ör­
neklerden de anlaşıldığı gibi Refik. Alevi-Bektaşi edebiyatına mensup bir divan 
şairidir. Şiirlerinde Hz. Ali, ehl-i beyt ve on iki imama yer vermiştir. Onlardan öv­
güyle bahseden şair övgülerinde dini realiteye bağlı kalmıştır. Bilhassa Hz. 

Mihr-i münlr-i burc-ı velayet Taki u Naki 
Kevne fürOg-bahş-ı füyOz-ı Huda hakı 
Sahib-liva-i emr-i hilafet meta-ı halk 
Şah Askeri müeyyed-i sahib-liva hakı 
Kilim be-hak u muntazar ahirü'z-zaman 
Mehdi veli-i vall-i heb evliya hakı 

(Terkib-bent 2 Vl/l-8). 
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Ali'ye yer verdiği mısralarında, ondan bahsederken onun faziletleri hakkında 
söylenen hadisleri anl~m bakımından ikitibas etmiş, daha çok onun ilmi yönde" 
ki üstünlüğünden bahsetmiştir. Esasen Refik aynı yapıyı on iki imam övgüsün­
de de devam ettirmiş, onların da ilmi yöndeki üstünlüklerinden ve tasawufi 
mertebelerinden bahsetmiştir. O Bektaşi şairlerce sıklıkla ele alınan Kerbela ha­
disesine bir yerde isim olarak yer vermiştir. Şiirlerinde Muharrem ayından ise 
hiç bahsetmemiştir. Bunlar onun bir eksiği değildir. Zira kaynaklarda da belirtil­
diği gibi Refik "halk ile münakaşadan çekinen, inzivayı seven" bir şahsiyettir. Re­
fik daha çok tasawufi söyleyişlere yönelmiş, söyleyişlerinde de hadis ve ayet 
kaynaklı olmaya dikkat etmiştir. Tüm bu yönleriyle Refik incelenmeyi bekleyen 
bir şairdir. Onun herhangi bir Alevi-Bektaşi antolojisinde yer almamış olması, 
kaynaklarda hakkında yeterli bilgilere yer verilmemiş olması bir talihsizliktir. 
Mahmut Kemal inal'ın ( 1970: 1395) da belirttiği gibi Refik' in tasawufa haiz man­
zwm ve mensur eserleri bulunup ilim aleminin istifadesine sunulursa Alevi-Bek­
taşi'edebiyatı daha da zenginleşecektir. 
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